
R O M Â N I A  
J U D E Ţ U L  N E A M Ţ  

M U N I C I P I U L  R O M A N  

C O N S I L I U L  L O C A L  

 
P R O I E C T  D E  H O T Ã R Â R E  

 

Nr. 67174 din  21.08.2024 
 

privind modificarea H.C.L. nr. 16 din 31.01.2024 privind 

aprobarea organigramei, situaţiei posturilor  şi statelor de funcţii 

ale  Spitalului Municipal de Urgenţă Roman 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ROMAN; 
  

Având în vedere: 

- referatul de aprobare nr. 67177/2024 iniţiat de către Primarul 

municipiului Roman - domnul Leonard Achiriloaei, precum şi raportul de 

specialitate nr. 67446/2024, întocmit de Direcția Juridică și Administrație 

Publică și Serviciul Resurse Umane, Salarizare; 

 - avizul favorabil nr. __ din ___.08.2024 al comisiei pentru buget-finanţe, 

avizul favorabil nr. ___ din ___.08.2024 al comisiei juridice, precum şi avizul de 

legalitate nr. ____ din ___.08.2024 dat de Secretarul general al municipiului 

Roman; 

 Luând în considerare: 

- prevederile Legii nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile O.U.G. nr. 162/2008 privind transferul ansamblului de 

atribuţii şi competenţe exercitate de Ministerul Sănătăţii Publice către 

autorităţile administraţiei publice locale, cu modificările şi completările 

ulterioare și ale H.G. nr. 56/2009 pentru aprobarea Normelor metodologice de 

aplicare a O.U.G. nr. 162/2008 privind transferul ansamblului de atribuţii şi 

competenţe exercitate de Ministerul Sănătăţii către autorităţile administraţiei 

publice locale; 

- prevederile art. 129, alin. (2), lit. ”a” și alin. (3) lit. ”c” din O.U.G.       

nr. 57/2019 privind Codul Administrativ; 

 În temeiul art. 139, alin. (1), al art. 140 al.(1), precum și al art. 196,  alin. 

(1),  lit. ”a” din acelasi act normativ: 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. Se aprobă modificarea Anexei nr.1, Anexei nr.2 și Anexei nr.3 ale 

H.C.L. nr.16 din 31.01.2024 privind aprobarea organigramei, situaţiei posturilor  



şi statelor de funcţii ale  Spitalului Municipal de Urgenţă Roman, conform 

Anexei nr.1, Anexei nr.2 și Anexei nr.3,  parte integrantă din  prezenta hotărâre. 

 

Art. 2. Primarul municipiului Roman prin Spitalul Municipal de Urgenţă 

Roman va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.  

 

Art. 3. Hotărârea se comunică, potrivit legii, autorităţilor şi persoanelor 

interesate prin grija secretarului general al municipiului. 

 

 

  Inițiator, 

Primarul municipiului Roman 

Leonard Achiriloaei 

 



Spitalul Municipal de Urgenta Roman          Anexa nr. 1 la HCL nr. …… din 29.08.2024 

                                                                                  ORGANIGRAMA  SPITAL  

   

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Consiliul de Administratie 

Manager 

 

Comitet Director 

 

D
ir

e
ct

ia
 M

e
d

ic
a

la
 

D
ir

ec
to

r 
m

ed
ic

a
l 

D
ir

e
ct

ia
 in

gr
iji

ri
 m

e
d

ic
al

e
 

D
ir

ec
to

r 
in

g
ri

jir
i 

D
ir

e
ct

ia
 e

co
n

o
m

ic
a

 

D
ir

ec
to

r 
fi

n
a

n
ci

a
r 

co
n

ta
b

il 

 

Se
rv

ic
iu

l R
U

N
O

S 

Se
f 

Se
rv

ic
iu

 

 Se
rv

ic
iu

l P
re

ve
n

ir
e

  a
 In

fe
ct

iil
o

r 

as
o

ci
at

e
  a

si
st

e
n

te
i m

e
d

ic
le

  

Se
f 

se
rv

ic
iu

 

U
n

it
at

e
 d

e
 t

ra
n

sf
u

zi
i s

an
gu

in
e

 

M
ed

ic
 –

 c
o

o
rd

o
n

a
to

r 
u

n
it

a
te

 

Compartiment Audit public/Auditor Intern   

 

Serviciul Management al Calitatii 

Serviciilor  de sanatate  

 

Data: Intocmit, Sef Serviciu RUNOS 

Statia centrala  

de sterilizare 

Anexa 2       Anexa 3 

Codul: ORG_SMUR  Editia: 1  Revizia: 2/2019  Pag 1/3 

Purtator de cuvant Of. juridic 



Spitalul Municipal de Urgenta Roman           

ORGANIGRAMA  STRUCTURA MEDICALA   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Directia medicala /Director Medical Directia ingrijiri /Director Ingrijiri 

 Coordonare activitati medici    Coordonare activitati  ASM, INF,ING,BRC,RMED 

Sectii si compart.medicale Sectii si 

comp.chirurgicale 

Ambulator integrat Laboratoare 

Se
rv

ic
iu

l A
n

at
o

m
ie

 p
at

o
lo

gi
ca

: h
is

to
p

at
o

lo
gi

e,
 c

it
o

lo
gi

e,
 p

ro
se

ct
u

ra
 

C
en

tr
u

l d
e 

Sa
n

at
at

e 
M

 in
ta

la
 c

u
  s

ta
ti

o
n

ar
 d

e 
zi

 

 

D
is

p
en

sa
r 

TB
C

 

Se
ct

ii 
m

e
d

ic
al

e:
 m

ed
ic

in
a 

in
te

rn
a,

  (
ga

st
ro

en
te

ro
lo

gi
e

, n
ef

ro
lo

gi
e)

  A
TI

,  
, c

ar
d

io
lo

gi
e

 (
te

ra
p

ie
 in

te
n

si
va

, c
o

ro
n

ar
ie

n
i)

, b
o

li 

in
fe

ct
io

as
e 

(H
IV

 S
ID

A
),

 n
eo

n
at

o
lo

gi
e 

(p
re

m
at

u
ri

, T
I)

, p
ed

ia
tr

ie
 (

re
cu

p
e

ra
re

 p
e

d
ia

tr
ic

a,
 t

er
ap

ie
 a

cu
ti

),
 n

e
u

ro
lo

gi
e

 (
re

cu
p

e
ra

re
 

n
eu

ro
lo

gi
ca

),
 p

si
h

ia
tr

ie
,r

ec
u

p
er

ar
e 

m
e

d
-f

iz
.b

al
n

eo
ro

lo
gi

e 
(r

eu
m

at
o

lo
gi

e)
, p

n
eu

m
o

lo
gi

e
 (

re
cu

p
e

ra
re

 m
ed

ic
al

a 
re

sp
ir

at
o

ri
e

) 
 

C
o

m
p

ar
ti

m
e

n
te

 m
e

d
ic

al
e

:,
d

ia
b

et
 z

ah
ar

at
 s

i b
o

li 
m

et
ab

o
lic

e 
(e

n
d

o
cr

in
o

lo
gi

e)
, o

n
co

lo
gi

e 
m

ed
ic

al
a,

 

d
er

m
at

o
ve

n
er

o
lo

gi
e,

 in
gr

iji
ri

 p
al

ia
ti

ve
 

Se
ct

ii 
ch

ir
u

rg
ic

al
e

:  
ch

ir
u

rg
ie

 g
en

er
al

a 
(c

h
ir

u
rg

ie
 t

o
ra

ci
ca

, u
ro

lo
gi

e,
 c

h
ir

u
rg

ie
 v

as
cu

la
ra

, c
h

ir
u

rg
ie

 p
la

st
ic

a,
 

es
te

ti
ca

 s
i m

ic
ro

ch
ir

u
rg

ie
),

 o
b

st
et

ri
ca

-g
in

ec
o

lo
gi

e,
  o

rt
o

p
ed

ie
- 

tr
au

m
at

o
lo

gi
e 

C
o

m
p

ar
ti

m
en

te
 c

h
ir

u
rg

ic
al

e:
 c

h
ir

u
rg

ie
 s

i o
rt

o
p

ed
ie

 p
ed

ia
tr

ic
a,

 o
ft

al
m

o
lo

gi
e,

 O
R

L 

C
ab

in
e

te
 :m

ed
ic

in
a 

 in
te

rn
a,

ga
st

ro
en

te
ro

lo
gi

e,
 c

h
ir

u
rg

ie
 g

en
er

al
a,

 o
rt

o
p

ed
ie

-t
ra

u
m

at
o

lo
gi

e,
 c

h
ir

u
rg

ie
 s

i 

o
rt

o
p

ed
ie

 p
ed

ia
tr

ic
a,

 n
ef

ro
lo

gi
e,

 u
ro

lo
gi

e,
o

b
st

et
ri

ca
-g

in
ec

o
lo

gi
e,

p
ed

ia
tr

ie
,n

eu
ro

lo
gi

e,
 r

ec
u

p
e

ra
re

 f
iz

.b
al

n
, 

O
R

L,
o

ft
al

m
o

lo
gi

e,
 p

n
eu

m
o

lo
gi

e,
en

d
o

cr
in

o
lo

gi
e,

 d
ia

b
e

t 
za

h
ar

at
, c

h
ir

u
rg

ie
 t

o
ra

ci
ca

, o
n

co
lo

gi
e,

 b
o

li 
in

fe
ct

io
as

e,
 

p
si

h
ia

tr
ie

, d
er

m
at

o
ve

n
er

o
lo

gi
e,

 c
ar

d
io

lo
gi

e,
 la

b
o

ra
to

r 
ra

d
io

lo
gi

e 
si

 im
ag

is
ti

ca
 m

ed
ic

al
a,

 c
h

ir
u

rg
ie

 v
as

cu
la

ra
, 

ch
ir

u
rg

ie
 p

la
st

ic
, e

st
et

ic
a 

si
 m

ic
ro

ch
ir

u
rg

ie
 c

o
n

st
ru

ct
iv

e,
 n

eo
n

at
o

lo
gi

e,
 r

eu
m

at
o

lo
gi

e
 

B
lo

c 
o

p
e

ra
to

r 

C
P

U
 

G
ar

d
er

o
b

a 

 

C
o

m
p

ar
ti

m
en

t 
 E

va
lu

ar
e 

si
 S

ta
ti

st
ic

a 
M

ed
ic

al
a

 

La
b

o
ra

to
r 

an
al

iz
e 

m
ed

ic
al

e
 

 

Fa
rm

ac
ie

 

Abrevieri: 
ASM=asistent medical 
INF=infirmier 
ING=ingrijitor curatenie 
BRC=brancardier 
RMED=registrator medical 

La
b

o
ra

to
r 

R
ad

io
lo

gi
e 

si
 im

ag
is

ti
ca

 m
ed

ic
al

a
 

 

Cabinete 

C
ab

in
et

e 
m

ed
ic

al
e:

 m
ed

ic
in

a 
m

u
n

ci
i, 

 g
en

et
ic

a 
m

ed
ic

al
a,

  p
la

n
if

ic
ar

e 
 f

am
ili

al
a,

 la
b

o
ra

to
r 

re
cu

p
er

ar
e 

 m
ed

ic
in

a 

fi
zi

ca
 s

i b
al

n
e

o
lo

gi
e 

cu
 b

az
a 

d
e 

tr
at

am
en

t,
 p

si
h

ia
tr

ie
 p

e
d

ia
tr

ic
a,

 h
em

at
o

lo
gi

e,
 a

le
rg

o
lo

gi
e 

si
 im

u
n

o
lo

gi
e 

cl
in

ic
a 

Codul: ORG_SMUR Editia: 1 Revizia: 2/2019  Pag 2/3 

Bloc alimentar Spalatorie 



Spitalul Municipal de Urgenta Roman           

ORGANIGRAMA  DIRECTIA ECONOMICA  

Directia economica /Director financiar-contabil 

Serviciul intretinere 

Codul: ORG_ SMUR   Editia:1  Revizia:2/2019   Pag. 3/3 

Serviciul Administativ Serviciul Financiar 
contabil, Informatic 

Serviciul Reparatii Serviciul Contractari, 

Achizitii,Aprovizionare  



SPITALUL  MUNICIPAL  DE URGENŢĂ ROMAN Anexa nr. 2 la HCL nr.  ... din 29.08.2024 

              SITUATIA POSTURILOR NORMATE, APROBATE SI EXISTENT la 01.08.202431.08.2024

N=normat

A=aprobat

E=existent

NP=normat la pat

NF=normat post fix

NT = normat total

A E A E A E A E A E N A E N A E N A E N A E N A E N A E

NT NP NF NP NF NPNF NP NF NP NF NP mp % % %

Sectia Medicina Interna : 80 76 76 0 72 51 12 13 8 36 33 26 18 18 12 10 8 5

    comp. nefrologie 5 1 1 1

    comp.gastroenterologie 12 2 2 1

Sectia rec.med.fizica si balneo. 30 37 32 5 30 20 4 5 3 3 2 2 15 5 13 10 7 7 4 3 3 1

    comp.reumatologie 10 0

Sectia Cardiologie: 30 64 64 0 47 37 8 8 6 28 23 18 23 11 10 5 5 3

   comp.terapie intesiva coronar. 15 0

Sectia obstetrica-ginecologie 56 56,5 56,5 0 54,5 49 7 7 6 0,5 0,5 29 29 28 10 9 6 10 9 9

Sectia neonatologie: 37 80 80 0 46 36 9 8 4 55 23 19 9 8 7 7 7 6

     comp.prematuri 6 0

     comp.terapie intesiva 5 0

Sectia chirurgie generala: 65 70 65 5 70 45 8 7 8 32 32 20 15 15 10 10 10 7

     comp.urologie 10 2 2 2

     comp.chirurgie toracica 10 2 2 2

     comp. chir. vasculara 5 1 1 1

comp. chir. Plastica,estetica, microchi.si reparat5 1 1 1

Compartiment ORL 15 17 17 0 15 9 2 1 1 8 7 4 5 5 3 2 2 1

Comp.chirurgie si ortop.pediatrica 15 18 18 1 18 13 2 1 3 2 8 8 7 4 4 2 3 3 2

Compartiment oftalmologie 12 17 15 2 16 13 2 2 2 7 2 8 6 4 4 3 2 2 2

Sectia Ortopedie si traumatologie 30 37 36 1 35 25 5 1 6 5 17 15 12 8 8 4 6 6 4

Sectia ATI 20 87 87 0 71 47 11 11 8 4 3 1 37 33 25 25 14 7 10 10 6

Sectia Boli infectioase: 29 31 31 0 28 20 5 5 3 15 13 10 7 6 5 4 4 2

     comp.HIV/SIDSA 4 0

Secția.Pneumologie 25 27 27 0 26 14 3 4 2 11 11 7 7 7 3 6 4 2

comp. recuperare respiratorie 5

Comp.diabet zaharat,nutritie si boli met 23 23 23 0 24 17 3 6 4 12 11 8 5 4 3 3 3 2

din care: Endocrinologie: 8 0 0

Sectia Psihiatrie 50 53 52 1 50 41 5 1 6 4 1 1 1 25 22 18 12 12 10 9 9 7

total pag .1 517 693,5 685,5 15 611,5 437 86 3 101 68 8,5 6,5 4 335 7 281 218 159 132 89 90 85 59

A E A E A E A E A E N A E N A E N A E N A E N A E N A E

NT NP NF NP NF NPNF NP NF NP NF NP mp % % %

report pag.1 517 693,5 685,5 15 611,5 437 86 3 101 68 8,5 6,5 4 335 7 281 218 159 132 89 90 85 59

Comp.Oncologie medicala 20 27,5 27,5 0 27,5 17 3 3 3 0,5 0,5 13 13 8 6 6 4 5 5 2

Comp.Dermatovenerologie 15 18 17 1 18 15 3 3 3 7 1 8 8 4 4 2 3 3 2

Sectia Neurologie 30 59 58 1 37 26 4 1 5 3 25 16 12 25 12 9 4 4 2

comp. recuperare neurologica 5

Sectia Pediatrie: 74 72 71 1 65 53 8 1 9 8 37 34 29 17 13 9 9 9 7

   -comp.recuperare pediatrica 4 0

N
r.

 P
a

tu
ri pers.      adm.  medici

pers.   

deserv.

N N N

N N N

N N

NN

pers.      adm.    alt personal sanitar superior personal sanitar mediu

N
r.

 P
a

tu
ri  Total  posturi

    farmacisti     ingrijitoare

  medici     farmacisti

personal sanitar mediu pers.  Tehnic

infirmiere     ingrijitoare pers.  Tehnic

infirmiere muncitori

SECTIA/ COMPARTIMENT

SECTIA/ COMPARTIMENT

pers.   

deserv.
muncitori

 Total  posturi     alt personal sanitar superior



    -terapie acuta 10 0

Comp. Ingrijiri Paliative 10 21 21 0 19 16 1 1 1 0,5 0,5 0 8,5 8,5 8 8 6 4 3 3 3

Cab. Medicina m-cii 1 0 1 1 1 1 1 1

Farmacie 18 18 0 16 13 4 4 2 13 11 10 1 1 1

Bloc operator 28 12 16 26 23 16 15 14 2 2 2 10 9 7

Unitate de transfuzii sanguina 0 7 0 7 7 6 1 1 6 6 6

Sterilizare 0 15 3 15 15 7 11 12 7 3 3 0

Laborator Analize medicale 0 42 3 39 37 31 7 7 5 8 9 8 24 18 16 3 3 2

Laborator Radiologie si imag.med. 41 4 37 41 26 10 10 5 1 1 0 26 26 19 4 4 2

Serviciul de Anatomie patologica 0 14 4 10 12,5 11,5 3 3 2 2 2 2 8 6,5 6,5 1 1 1

       -histopatologie 0 0

       -citologie 0 0

        -prosectura 0

Lab.Rec.med.fizica si baln.(baza 0 12 0 12 8 3 2 2 1 10 6 2

SPIAAM 9,5 3 6,5 9,5 6 2,5 2,5 1 4 4 4 3 3 1

Comp. Eval. Statis.med. 25 0 25 23 18 25 23 18

GARDEROBA 13 13 0 12 5 13 12 5

CABINETE STRUCT.SPITAL

cabinet genetica medicala 0

cabinet alergologie si imafistica 0

cab. psihiatriee pediatrica 0 2 2 1 1 1 1 1

cab. Hematologie 2 2 1 1 1 1 1

Insotitori 20

Spitalizare de zi 33

TOTAL SPITAL 738 1120,5 940 191 988 714,5 108 28,5 148,5 100 4 3 2 9,5 13 21,5 15 438,5 140 490 385,5 221 175 119 152 145 94

A E A E A E A E A E N A E N A E N A E N A E N A E N A E

NT NP NF NP NF NPNF NP NF NP NF NP mp % % %

Comitet director 4 0 3 4 4 3

Serv.R.U.N.O.S. 11 11 8 1 1 1 10 10 7

Serv.Financiar-Contabil Informatica 11,5 11,5 7,5 7,5 7,5 4,0

Serviciul Contractari, achizitii, aprovizionare 12 12 11 12 12 11

Serv.Administrativ 34 34 33 1 1 1 18 18 16 17 17 15

Birou juridic 2 2 1 2 2 1

Audit Intern 2 2 0 1 1 1 1 0

Comp.Relatii cu Publicul 1 1 0 1 1 0

Serv.intrtineri 15 15 12 3 3 2 12 12 10

Serv. Managementul calitatii 5 5 3 1 1 1 1 1 3 3 2

SSM,PSI,prot.civ.sit.urg. 0 0 0 0 0 0

Bloc alimentar 17 17 10 5 5 2 12 12 8

Serv. reparatii 27 27 21 0 0 0 3 3 0 0 0 24 24 21

spalatorie 13 13 8 13 13 8

TOTAL APARAT FUNCTIONAL 154,5 150,5 117,5 0 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6 6 3 0 0 0 1 1 1 6 6 2 58,5 58,5 44 0 0 0 78 78 62

muncitori

N N N N N

personal sanitar mediu infirmiere     ingrijitoare
pers.   

deserv.
SECTIA/ COMPARTIMENT

N
r.

 P
a

tu
ri  Total  posturi   medici     farmacisti     alt personal sanitar superior pers.  Tehnic pers.      adm.



AMBULATORIUL INTEGRAT SPITALULUI CU CABINETE IN SPECIALITATILE:

A E A E A E A E A E N A E N A E N A E N A E N A E N A E

NT NP NF NP NF NPNF NP NF NP NF NP mp % % %

Cab. Medicina interna 0

Cab. Cardiologie 0

Cab. ORL 0

Cab. Oftalmologie 0

Cab. Chirurgie generala 0

Cab.Urologie 0

Cab. Chirur.Toracica 0

Cab.Chir. Plastic. Micro.chi. Reconstructiva 0

Cab. Chir. Vasculara 0

Cab. Obstetrica-Ginecologie 0

Cab.Pediatrie 0

Cab. Ortopedie si Traumatologie 0

Cab. Neurologie 0

Cab. Dermatovenerologie 0

Cab. Chirurgie si ortopedie pediat. 0

Cab. Psihiatrie 0

Cab.Pneumologie 0

Cab.Endocrinologie 0

Cab. Gastroenterologie 0

Cab. Nefrologie 0

Cab. Rec.med.fiz.si balneologie. 0

Cab. Diabet zaharat,nutritie si boli met. 0

Cab. Boli infectioase 0

Cab.Oncologie medicala 0

Cab.Neonatologie 0

Cab.Reumatologie 0

Amb. Lab. Rad. Si Imagistica 0

  TOTAL ASS 8 8 8 0 1 1 0 6 6 0 1 1 0

Nu exista in ambulatoriu integrat: laboratorul de recuperare medicina fizica si balneologie (baza de tratament); punct de lucru analize medicale; punct de lucru radiologie si imagistica medicala; endoscopie

LABORATOARELE DESERVESC ATAT PATURILE CAT SI AMBULATORIUL INTEGRAT

N
r.

p
a

tu
ri muncitoriinfirmiere     ingrijitoare

pers.   

deserv.
    farmacisti

N N N

    alt personal sanitar superior Total  posturi

N

  medici pers.  Tehnic pers.      adm.personal sanitar mediu

N

SECTIA/ COMPARTIMENT



TRANSFERURI

A E A E A E A E A E N A E N A E N A E N A E N A E N A E

NT NP NF NP NF NPNF NP NF NP NF NP mp % % %

Centrul de sanatate mintala CSM 0 7,5 9,5 3,5 2 2 1 1 1 4 6 2 0,5 0,5 0,5

      -stationar de zi 20

Dispensar T.B.C. 0 10 9 7 2 1 1 7 7 5 1 1 1

Cab.Planificare familiala 0 1 1 1 1 1 1

Centru de Primire Urgenţe CPU 5p 81 81 60 9 9 8 35 35 32 12 12 5 25 25 15

Rezidenti an I - V

TOTAL TRANSFERURI 99,5 0 0 100,5 71,5 14 13 11 1 1 46 48 39 12 12 5 26,5 26,5 16,5 0 0

TOTAL SPITAL 1382,5 1247 903,5 108 45,5 163,5 111 4 0 3 2 9,5 14 22,5 15 438,5 198 550 428 233 187 124 180,5 173,5 111,5 6 6 2 58,5 58,5 44 0 0 0 78 78 62

INTOCMIT

Ec. Agape Florica

pers.  Tehnicpersonal sanitar mediu

N N

muncitori    ingrijitoare,brancardieri

N

pers.   

deserv.

N

  medici pers.      adm.
N

r.
 P

a
tu

ri  Total  posturi     farmacisti

N

infirmiere    alt personal sanitar superior

SECTIA/ COMPARTIMENT



SPITALUL MUNICIPAL DE URGENȚĂ ROMAN                                   Anexa nr. 3 la HCL nr. ....din 29.08.2024

                           STAT DE FUNCȚII

Structura: Serviciul Contractari, Achizitii , Aprovizionare 

Nr. crt nume functia specialitatea Nivel studiiCuantum Post

1 OCUPAT Ec.IA-Sef Serv. Economist S 1 OCUPAT

2 OCUPAT Ec.IA Economist S 1 OCUPAT

3 OCUPAT Merceolog II Merceolog M 1 OCUPAT

4 OCUPAT Ec.I-Sef Birou Economist S 1 OCUPAT

5 OCUPAT Ec.I Economist S 1 OCUPAT

6 OCUPAT Referent de specialitate IReferent de specialitate I S 1 OCUPAT

7 OCUPAT Referent de specialitate IIIReferent de specialitate III S 1 OCUPAT

8 OCUPAT Magaz.I Magaziner M 1 OCUPAT

9 OCUPAT Magaz.I Magaziner M 1 OCUPAT

10 OCUPAT Magaz.I Magaziner M 1 OCUPAT

11 OCUPAT Muncitor necalif. Muncitor necalif. G 1 OCUPAT

12 VACANT Muncitor necalif. Muncitor necalif. G 1 VACANT

Structura: Serviciul financiar-contabilitate informatica

Nr. crt nume functia specialitatea Nivel studiiCuantum Post

1 Temp.vacant Ec.IA-Sef Serv. Economist S 1 Temp.vacant

2 VACANT Ec.IA Economist S 1 VACANT

3 OCUPAT Ec.IA Economist S 1 OCUPAT

4 OCUPAT Ec.IA Economist S 1 OCUPAT

5 OCUPAT Ec.IA Economist S 1 OCUPAT

6 OCUPAT Ec.IA Economist S 1 OCUPAT

7 VACANT Ec.I Economist S 1 VACANT

8 OCUPAT Casier Casier M J1/2 OCUPAT

9 VACANT Ing.Spec II Ing.Spec II S VACANT

10 OCUPAT Ing.Spec.1A Ing.Spec S 1 OCUPAT

11 OCUPAT Analist programator IAAnalist programator S 1 OCUPAT

12 OCUPAT Anal.progr.aj.IA Anal.progr.aj. M 1 OCUPAT

Structura:                   SSM, PSI, Protectie civilaAudit intern

Nr. crt nume functia specialitatea Nivel studiiCuantum Post

1 VACANT Auditor I Economist/jurist S 1 VACANT

2 VACANT Auditor I-Medic Medic S 1 VACANT

Structura: Sectia Pneumologie

Nr. crt.nume functia specialitatea Nivel studiiCuantum Post

1 VACANT Med.Primar/Spec. Sef sectiePneumologie S 1 VACANT

2 OCUPAT Med.Primar Pneumologie S 1 OCUPAT

3 OCUPAT Med.Rez.An V Pneumologie S 1 OCUPAT

4 VACANT Med.Primar Pneumologie S 1 VACANT

5 OCUPAT As.Med.Pr.PL-Sef Medicina generala PL 1 OCUPAT

6 OCUPAT As.Med.Pr.PL Medicina generala PL 1 OCUPAT



7 OCUPAT As.Med.Pr.PL Medicina generala PL 1 OCUPAT

8 OCUPAT As.Med.Pr.PL Medicina generala PL 1 OCUPAT

9 OCUPAT As.Med.Pr.PL Medicina generala PL 1 OCUPAT

10 OCUPAT As.Med.Pr.PL Medicina generala PL 1 OCUPAT

11 VACANT As.Med.Deb.PL Medicina generala PL 1 VACANT

12 VACANT As.Med.Deb.PL Medicina generala PL 1 VACANT

13 VACANT As.Med.Deb.PL Medicina generala PL 1 VACANT

14 VACANT As.Med.Deb.PL Medicina generala PL 1 VACANT

15 VACANT As.Med.Deb.PL Medicina generala PL 1 VACANT

16 OCUPAT Infir. Infirmiera M/G 1 OCUPAT

17 OCUPAT Infir. Infirmiera M/G 1 OCUPAT

18 OCUPAT Infir. Infirmiera M/G 1 OCUPAT

19 VACANT Infir.deb. Infirmiera M/G 1 VACANT

20 VACANT Infir.deb. Infirmiera M/G 1 VACANT

21 OCUPAT Ingrij.G Ingrijitor M/G 1 OCUPAT

22 VACANT Ingrij.G Ingrijitor M/G 1 VACANT

23 VACANT Ingrij.G Ingrijitor M/G 1 VACANT

24 VACANT Ingrij.G Ingrijitor M/G 1 VACANT

25 VACANT Ingrij.G Ingrijitor M/G 1 VACANT

26 VACANT Ingrij.G Ingrijitor M/G 1 VACANT

                     Structura:Medicina interna

Nr. crt.nume functia specialitatea Nivel studiiCuantum PostOcup./vac.

1 OCUPAT Medic sef sectie MEDICINA INTERNA OCUPAT

2 Temp.vacant Med.Prim. MEDICINA INTERNA S 1 Temp. vacant

3 OCUPAT Med.Prim. MEDICINA INTERNA S 1 OCUPAT

4 OCUPAT Med.spec. MEDICINA INTERNA S 1 OCUPAT

5 OCUPAT Med.spec. MEDICINA INTERNA S 1 OCUPAT

6 VACANT Med.rez. an V MEDICINA INTERNA S 1 VACANT

7 OCUPAT Med.rez. an II MEDICINA INTERNA S 1 OCUPAT

8 OCUPAT Med.rez. an III MEDICINA INTERNA S 1 OCUPAT

9 OCUPAT Med.Prim. NEFROLOGIE S 1 OCUPAT

10 VACANT Med.spec. NEFROLOGIE S 1 VACANT

11 OCUPAT Med.spec. GASTROENTEROLOGIE S 1 OCUPAT

12 VACANT Med.spec. GASTROENTEROLOGIE S 1 VACANT

13 VACANT As.Med.S MEDICINA GENERALA S 1 VACANT

14 OCUPAT As.Med.Pr.PL-Sef MEDICINA GENERALA PL 1 OCUPAT

15 OCUPAT As.Med.Pr.PL MEDICINA GENERALA PL 1 OCUPAT

16 OCUPAT As.Med.Pr.PL MEDICINA GENERALA PL 1 OCUPAT

17 OCUPAT As.Med.Pr.PL MEDICINA GENERALA PL 1 OCUPAT

18 OCUPAT As.Med.Pr.PL MEDICINA GENERALA PL 1 OCUPAT

19 OCUPAT As.Med.Pr.PL MEDICINA GENERALA PL 1 OCUPAT

20 OCUPAT As.Med.Pr.PL MEDICINA GENERALA PL 1 OCUPAT

21 OCUPAT As.Med.Pr.PL MEDICINA GENERALA PL 1 OCUPAT

22 OCUPAT As.Med.Pr.PL MEDICINA GENERALA PL 1 OCUPAT

23 OCUPAT As.Med.Pr.PL MEDICINA GENERALA PL 1 OCUPAT

24 OCUPAT As.Med.Pr.PL MEDICINA GENERALA PL 1 OCUPAT

25 OCUPAT As.Med.Pr.PL MEDICINA GENERALA PL 1 OCUPAT

26 OCUPAT As.Med.Pr.PL MEDICINA GENERALA PL 1 OCUPAT

27 OCUPAT As.Med.Pr.PL MEDICINA GENERALA PL 1 OCUPAT



28 OCUPAT As.Med.Pr.PL MEDICINA GENERALA PL 1 OCUPAT

29 OCUPAT As.Med.Pr.PL MEDICINA GENERALA PL 1 OCUPAT

30 OCUPAT As.Med.Pr.PL MEDICINA GENERALA PL 1 OCUPAT

31 OCUPAT As.Med.Pr.PL MEDICINA GENERALA PL 1 OCUPAT

32 OCUPAT As.Med.Pr.PL MEDICINA GENERALA PL 1 OCUPAT

33 OCUPAT As.Med.PL MEDICINA GENERALA PL 1 OCUPAT

34 OCUPAT As.Med.PL MEDICINA GENERALA PL 1 OCUPAT

35 OCUPAT As.Med.Deb.PL MEDICINA GENERALA PL 1 OCUPAT

36 OCUPAT As.Med.Deb.PL MEDICINA GENERALA PL 1 OCUPAT

37 OCUPAT As.Med.Deb.PL MEDICINA GENERALA PL 1 OCUPAT

38 OCUPAT As.Med.Deb.PL MEDICINA GENERALA PL 1 OCUPAT

39 OCUPAT As.Med.Deb.PL MEDICINA GENERALA PL 1 OCUPAT

40 OCUPAT As.Med.Deb.PL MEDICINA GENERALA PL 1 OCUPAT

41 VACANT As.Med.Deb.PL MEDICINA GENERALA PL 1 VACANT

42 VACANT As.Med.Deb.PL MEDICINA GENERALA PL 1 VACANT

43 VACANT As.Med.Deb.PL MEDICINA GENERALA PL 1 VACANT

44 VACANT As.Med.Deb.PL MEDICINA GENERALA PL 1 VACANT

45 VACANT As.Med.Deb.PL MEDICINA GENERALA PL 1 VACANT

46 VACANT As.Med.Deb.PL MEDICINA GENERALA PL 1 VACANT

47 OCUPAT Infir. INFIRMIERA M/G 1 OCUPAT

48 OCUPAT Infir. INFIRMIERA M/G 1 OCUPAT

49 OCUPAT Infir. INFIRMIERA M/G 1 OCUPAT

50 OCUPAT Infir. INFIRMIERA M/G 1 OCUPAT

51 OCUPAT Infir. INFIRMIERA M/G 1 OCUPAT

52 OCUPAT Infir. INFIRMIERA M/G 1 OCUPAT

53 OCUPAT Infir. INFIRMIERA M/G 1 OCUPAT

54 OCUPAT Infir. INFIRMIERA M/G 1 OCUPAT

55 OCUPAT Infir. INFIRMIERA M/G 1 OCUPAT

56 OCUPAT Infir. INFIRMIERA M/G 1 OCUPAT

57 OCUPAT Infir. INFIRMIERA M/G 1 OCUPAT

58 OCUPAT Infir.deb. INFIRMIERA M/G 1 OCUPAT

59 OCUPAT Infir.deb. INFIRMIERA M/G 1 OCUPAT

60 VACANT Infir.deb. INFIRMIERA M/G 1 VACANT

61 VACANT Infir.deb. INFIRMIERA M/G 1 VACANT

62 VACANT Infir.deb. INFIRMIERA M/G 1 VACANT

63 VACANT Infir.deb. INFIRMIERA M/G 1 VACANT

64 VACANT Infir.deb. INFIRMIERA M/G 1 VACANT

65 OCUPAT Ingrijitor INGRIJITOR M/G 1 OCUPAT

66 OCUPAT Ingrijitor INGRIJITOR M/G 1 OCUPAT

67 OCUPAT Ingrijitor INGRIJITOR M/G 1 OCUPAT

68 OCUPAT Ingrijitor INGRIJITOR M/G 1 OCUPAT

69 OCUPAT Ingrijitor INGRIJITOR M/G 1 OCUPAT

70 OCUPAT Ingrijitor INGRIJITOR M/G 1 OCUPAT

71 VACANT Ingrijitor INGRIJITOR M/G 1 VACANT

72 VACANT Ingrijitor INGRIJITOR M/G 1 VACANT

Structura:Secția Chirurgie generala

Nr. crt.nume functia specialitatea Nivel studiiCuantum Post

1 OCUPAT Med.Prim. Chirurgie generala S 1 OCUPAT

2 Temp.vacant Med.Primar/Spec. Sef sectieChirurgie generala S 1 Temp.vacant



3 OCUPAT Med.Prim. Chirurgie generala S 1 OCUPAT

4 OCUPAT Med.Prim.Sef sectieChirurgie generala S 1 OCUPAT

5 OCUPAT Medic primar Chirurgie generala S 1 OCUPAT

6 OCUPAT Med.Prim. Chirurgie toracica S 1 OCUPAT

7 VACANT Med.spec. Chirurgie toracica S 1 VACANT

8 OCUPAT Med.spec. Chirurgie generala S 1 OCUPAT

9 OCUPAT Med.spec. Chirurgie generala S 1 OCUPAT

10 OCUPAT Med.spec. Urologie S 1 OCUPAT

11 VACANT Med.spec. Urologie S 1 VACANT

12 VACANT Med.spec. Chir. vasculara S 1 VACANT

13 VACANT Med.spec.

Chir. plastica estetica si 

microchirurgie 

reconstructiva S 1 VACANT

14 OCUPAT As.med.-S Medicina generala S 1 OCUPAT

15 VACANT As.med.Deb-S Medicina generala S 1 VACANT

16 OCUPAT As.Med.Pr.PL-Sef Medicina generala PL 1 OCUPAT

17 OCUPAT As.Med.Pr.PL Medicina generala PL 1 OCUPAT

18 OCUPAT As.Med.Pr.PL Medicina generala PL 1 OCUPAT

19 OCUPAT As.Med.Pr.PL Medicina generala PL 1 OCUPAT

20 OCUPAT As.Med.Pr.PL Medicina generala PL 1 OCUPAT

21 OCUPAT As.Med.Pr.PL Medicina generala PL 1 OCUPAT

22 OCUPAT As.Med.Pr.PL Medicina generala PL 1 OCUPAT

23 OCUPAT As.Med.Pr.PL Medicina generala PL 1 OCUPAT

24 OCUPAT As.Med.Pr.PL Medicina generala PL 1 OCUPAT

25 OCUPAT As.Med.Pr.PL Medicina generala PL 1 OCUPAT

26 OCUPAT As.Med.Pr.PL Medicina generala PL 1 OCUPAT

27 OCUPAT As.Med.Pr.PL Medicina generala PL 1 OCUPAT

28 OCUPAT As.Med.Pr.PL Medicina generala PL 1 OCUPAT

29 OCUPAT As.Med.Pr.PL Medicina generala PL 1 OCUPAT

30 OCUPAT As.Med.Pr.PL Medicina generala PL 1 OCUPAT

31 OCUPAT As.Med.PL Medicina generala PL 1 OCUPAT

32 OCUPAT As.Med.Deb.PL Medicina generala PL 1 OCUPAT

33 OCUPAT As.Med.Deb.PL Medicina generala PL 1 OCUPAT

34 OCUPAT As.Med.Deb.PL Medicina generala PL 1 OCUPAT

35 VACANT As.Med.Deb.PL Medicina generala PL 1 VACANT

36 VACANT As.Med.Deb.PL Medicina generala PL 1 VACANT

37 VACANT As.Med.Deb.PL Medicina generala PL 1 VACANT

38 VACANT As.Med.Deb.PL Medicina generala PL 1 VACANT

39 VACANT As.Med.Deb.PL Medicina generala PL 1 VACANT

40 VACANT As.Med.Deb.PL Medicina generala PL 1 VACANT

41 VACANT As.Med.Deb.PL Medicina generala PL 1 VACANT

42 VACANT As.Med.Deb.PL Medicina generala PL 1 VACANT

43 VACANT As.Med.Deb.PL Medicina generala PL 1 VACANT

44 VACANT As.Med.Deb.PL Medicina generala PL 1 VACANT

45 VACANT As.Med.Deb.PL Medicina generala PL 1 VACANT

46 OCUPAT Infir. Infirmiera M/G 1 OCUPAT

47 OCUPAT Infir. Infirmiera M/G 1 OCUPAT

48 OCUPAT Infir. Infirmiera M/G 1 OCUPAT

49 OCUPAT Infir. Infirmiera M/G 1 OCUPAT



50 OCUPAT Infir. Infirmiera M/G 1 OCUPAT

51 OCUPAT Infir. Infirmiera M/G 1 OCUPAT

52 OCUPAT Infir. Infirmiera M/G 1 OCUPAT

53 OCUPAT Infir.deb. Infirmiera M/G 1 OCUPAT

54 OCUPAT Infir.deb. Infirmiera M/G 1 OCUPAT

55 OCUPAT Infir.deb. Infirmiera M/G 1 OCUPAT

56 VACANT Infir.deb. Infirmiera M/G 1 VACANT

57 VACANT Infir.deb. Infirmiera M/G 1 VACANT

58 VACANT Infir.deb. Infirmiera M/G 1 VACANT

59 VACANT Infir.deb. Infirmiera M/G 1 VACANT

60 VACANT Infir.deb. Infirmiera M/G 1 VACANT

61 OCUPAT Ingrijitor Ingrijitor M/G 1 OCUPAT

62 OCUPAT Ingrijitor Ingrijitor M/G 1 OCUPAT

63 OCUPAT Ingrijitor Ingrijitor M/G 1 OCUPAT

64 OCUPAT Ingrijitor Ingrijitor M/G 1 OCUPAT

65 OCUPAT Ingrijitor Ingrijitor M/G 1 OCUPAT

66 OCUPAT Ingrijitor Ingrijitor M/G 1 OCUPAT

67 OCUPAT Ingrijitor Ingrijitor M/G 1 OCUPAT

68 VACANT Ingrijitor Ingrijitor M/G 1 VACANT

69 VACANT Ingrijitor Ingrijitor M/G 1 VACANT

70 VACANT Ingrijitor Ingrijitor M/G 1 VACANT

Structura: Cabinet Alergologie si imunologie clinică

Nr. crt.nume functia specialitatea Nivel studiiCuantum Post

1 VACANT Med.specialist Alerg. și imunologie clinica S 1 VACANT

2 VACANT As.Med.Deb.PL Medicina generala PL 1 VACANT

Structura: Cabinet Psihiatrie pediatrică

Nr. crt.nume functia specialitatea Nivel studiiCuantum Post

1 VACANT Med.specialist Psihiatrie pediatrica S 1 VACANT

2 VACANT As.Med.Deb.PL Medicina generala PL 1 VACANT

Structura: Cabinet hematologie

Nr. crt.nume functia specialitatea Nivel studiiCuantum Post

1 VACANT Med.specialist Hematologie S 1 VACANT

2 VACANT As.Med.Deb.PL Medicina generala PL 1 VACANT

Structura:Ambulatoriu Laborator de Radiologie si Imagistica Medicala

Nr. crt.nume functia specialitatea Nivel studiiCuantum Post

1 MEDIC med.sp/primar Radiologie si imagistica medicalaS 1 VACANT

2 VACANT As.Med. Radiologie S 1 VACANT

3 VACANT As.Med. Medicina generala S 1 VACANT

4 VACANT As.Med.PL Medicina generala PL 1 VACANT

5 VACANT As.Med.PL Medicina generala PL 1 VACANT

6 VACANT As.Med.PL Radiologie PL 1 VACANT

7 VACANT As.Med.PL Radiologie PL 1 VACANT

8 VACANT Ingrij.G Ingrijitor M/G 1 VACANT



                       

   MUNICIPIUL ROMAN  
  Piaţa Roman-Vodă nr. 1        www.primariaroman.ro 
  Tel.  0233.741.651,  0233.741.119,   0233.740.165,  0233.744.650 

  Fax. 0233.741.604,   E-mail: primaria@primariaroman.ro 
 

Emitent: Cabinet Primar  

Nr. 67177 din  21.08.2024 
 

 

 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

la proiectul de hotărâre privind modificarea H.C.L. nr. 16 din 

31.01.2024 privind aprobarea organigramei, situaţiei posturilor  şi 

statelor de funcţii ale  Spitalului Municipal de Urgenţă Roman 

 
 

Potrivit art. 136, alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, Primarul propune spre aprobare Consiliului Local, în condiţiile 

legii, modificarea statului de funcţii şi numărul de personal al aparatului de 

specialitate şi serviciilor publice de interes local.  

  

Proiectul de hotărâre este inițiat în vederea modificării organigramei, 

situației posturilor și a statelor de funcții ale Spitalului Municipal de Urgență 

Roman, în concordanță cu structura organizatorică avizată de Ministerul 

Sănătății cu Avizul nr. AR 12748/2024  și cuprinde: 
 

1. Anexa nr.1 - Organigrama Spitalului Municipal de Urgență Roman cu 

următoarele modificări:  

               a) În cadrul Secției  Chirurgie Generală se înființează două noi 

compartimente:  

                           - chirurgie vasculară 

                           - chirurgie plastică, estetică și microchirurgie reconstructivă.  

               b) Compartimentul de chirurgie și ortopedie infantilă se va numi 

Compartimentul de chirurgie și ortopedie pediatrică. 

               c)  În Secția Pneumologie  se înființează Compartimentul de recuperare 

medicală respiratorie. 

               d)  Compartimentul de Endocrinologie cu compartiment de diabet 

zaharat nutriție și boli metabolice își schimba denumirea în Compartiment 

Diabet zaharat nutriție și boli metabolice cu  Compartiment de endocrinologie. 

                e) În cadrul Secției Neurologie se înființează Compartimentul de 

recuperare neurologică. 



                f) se înființează în cadrul structurii spitalului  un cabinet de genetică 

medicală și un cabinet de psihiatrie pediatrică. 

                g) se schimbă denumirea din Blocuri operatorii în Bloc operator. 

                h) se desființează din Ambulatoriu Integrat Cabinetul de Hematologie 

și Cabinetul de Alergologie si imunologie clinică și se înființează aceste două 

cabinete în structura spitalului. 

                i) se desființează din structura spitalului cabinetele de: 

                                          - diabet zaharat, nutriție și boli metabolice  

                                          - boli infecțioase 

                                          - oncologie medicală, 

        j) se completează Ambulatoriu Integrat cu următoarele specialități: 

                      - chirurgie toracică 

                      - chirurgie plastică, estetică și microchirurgie reconstructivă 

                      - chirurgie vasculară 

                      - reumatologie 

                      - neonatologie   

                      - diabet zaharat, nutriție și boli metabolice  

                      - boli infecțioase 

                      - oncologie medicală 

                 k) Se completează Ambulatoriu Integrat cu Laborator de radiologie și 

imagistică medicală. 
  

2. Se modifică denumirea Serviciului Contractări, Aprovizionare, Achizitii, 

în Serviciul Contractări, Achizitii, Aprovizionare.  

 

3. Se modifică gradul profesional al funcției vacante de  economist din 

economist II în economist I în cadrul Serviciului Financiar –Contabil, 

Informatic. 

 

4. Se completează specialitatea studiilor pentru funcția vacantă auditor I din 

statul de funcții al Compartimentului audit intern , cu studii juridice. 

 

 

5. Se modifică gradul profesional al funcției vacante de medic din specialist 

în medic primar pneumologie, de la Secția Pneumologie poz. 4 din Statul 

de funcții aprobat prin H.C.L.16/31.01.2024.  

 
      6. Se înființează următoarele posturi  în statele de funcții, în conformitate cu 

modificările de structură aduse prin Avizul nr. AR 12748/30.07.2024 și adresei 

nr. 59985/01.08.2024 a Primăriei Roman:  

            - un post de medic în specialitatea gastroenterologie poz.12. în statul de 

functii al  Secției Medicină Internă. 

 

             - 11 posturi în Statul de funcții al Secției Chirurgie generală :                          

- un post  medic chirurgie toracică, un post medic urologie,  un post de medic 

chirurgie vasculară, un post de medic chirurgie plastică, estetică și 



microchirurgie reconstructivă, 5 posturi de asistent medical medicină generală  

debutant cu studii P.L. și 2 posturi de infirmier debutant ;          

 

                 - un post de medic în specialitatea alergologie și imunologie clinică și 

un post de asistent medical medicină generală  debutant cu studii P.L., la 

Cabinetului Alergologie si imunologie clinică ; 

                   

                 -  un post de medic în specialitatea psihiatrie pediatrică și a un post de 

asistent medical medicină generală  debutant cu studii P.L., la Cabinetului 

Psihiatrie pediatrică ; 

                

                -  un post de medic în specialitatea Hematologie și  un post de asistent 

medical medicină generală  debutant cu studii P.L., la Cabinetului Hematologie ;           

           

                - în cadrul Laboratorului de Radiologie si imagistică medicală din  

Ambulatoriu Integrat se înființează 8 posturi: un post de medic în specialitatea 

radiologie si imagistica medicala , un post asistent medical cu studii S în 

specialitatea radiologie, un post asistent medical cu studii S în specialitatea 

medicină generală, două posturi asistent medical cu studii P.L. în specialitatea 

medicină generală, două posturi asistent medical cu studii P.L. în specialitatea 

radiologie și un post îngrijitor curațenie. 

 

            Total posturi normate au crescut de la 1354,5 la 1382,5 posturi și 

numărul posturilor solicitate a fi aprobate a crescut de la 1222 la 1247 posturi. 

 

             Toate aceste modificări au fost aprobate în sedința de Consiliul de 

Administrație din data de 21.08.2024. 

 

Prezentul referat de aprobare, însoțit de proiectul de hotărâre se va 

transmite către Direcția Juridică și administrație publică și Serviciul resurse 

umane, salarizare în vederea întocmirii raportului de specialitate. 

 

 

Inițiator 

Primarul Municipiului Roman, 

Leonard ACHIRILOAEI 

 



 

                       

   MUNICIPIUL ROMAN  
  Piaţa Roman-Vodă nr.          www.primariaroman.ro 

  Tel.  0233.741.651,  0233.741.119,   0233.740.165,  0233.744.650 

  Fax. 0233.741.604,   E-mail: primaria@primariaroman.ro 
 

Emitent: Direcția Juridică și Administrație Publică și Serviciul Resurse 

Umane, Salarizare 

 Nr.  67446  din 22.08.2024 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

 

la proiectul de hotărâre privind modificarea H.C.L. nr. 16 din 

31.01.2024 privind aprobarea organigramei, situaţiei posturilor  şi 

statelor de funcţii ale  Spitalului Municipal de Urgenţă Roman 
 

Potrivit art. 136, alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, Primarul propune spre aprobare Consiliului Local, în condiţiile 

legii, organigrama, statul de funcţii şi numărul de personal ale aparatului de 

specialitate şi serviciilor publice de interes local.  

 Prezentul proiect de hotărâre este iniţiat ca urmare a propunerilor de 

modificări în statele de funcții, formulate prin adresa nr. 28425 din 21.08.2024 

de Serviciul RUNOS al Spitalului Municipal de Urgență, înregistrată la Primăria 

Roman cu nr. 67171 din 21.08.2024. 

Din punct de vedere al oportunității, proiectul propus spre aprobare 

vizează modificarea unor state de funcții ale S.M.U. prin transformarea unor 

posturi, în funcție de necesarul de personal de specialitate în unele secții și 

compartimente, precum și înființarea unor posturi de medic, asistenț medical, 

infirmier și îngrijitor curățenie în structurile medicale existente sau în unele 

nou înființate, în concordanță cu structura organizatorică avizată de Ministerul 

Sănătății cu Avizul nr. AR 12748/2024.  

În vederea finalizării proiectului  „Reabilitarea, modernizarea, extinderea 

și dotarea Ambulatoriului Spitalului Municipal de Urgență Roman”, în cadrul 

Programului Sănătate, Apel PS/313/PS_P1/OP4/RSO4.5/PS_P1_RSO4.5_A2 - 

Investiții în infrastructura publică a ambulatoriilor sprijinite prin POR 2014-

2020, este necesară înființarea a 8 posturi destinate Laboratorului de 

Radiologie si imagistică medicală din  cadrul Ambulatoriului Integrat. 

 

Din punct de vedere al legalității, proiectul propus respectă prevederile 

Legii nr.95/2006, ale O.M.S. nr.1778/2006 și ale O.M.S. nr.1224/2010. cu 

încadrarea în normativul de personal stabilit conform legii. 

 



Modificările propuse au fost aprobate în ședința Comitetului Director din 

data de 21.08.2024 și avizate de către Consiliul de Administrație prin Decizia 

nr.25 din 21.08.2024. 

  

         Având în vedere cele expuse mai sus, apreciem că proiectul îndeplinește 

toate condițiile de oportunitate, necesitate și legalitate pentru a fi supus aprobării 

în Consiliul Local Roman. 

 

Direcția Juridică și Administrație Publică   Serviciul resurse umane, salarizare        

              Camelia RUSU                                            Otilia GĂLĂȚEANU         


